**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

8 Vtrum pro spiritualibus functionibus, quibus labor aliquis coniunctus est,  
liceat pecuniam dare vel accipere.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

niam videaris consentire venditioni spiritualium, & pretium temporale exequare rei spirituali, sed neutrum obstat in nostro casu: non enim magis consentit venditioni, quam petens mutuum consentit iniqua voluntati usurarij: & si consentire, solum consentire tamquam in minus malum; minus enim malum est ut sacerdos vendat Baptismum, quam ut infantem perire sinat. Vnde si aliter obtineri Baptismus nequirit, posset sacerdos induci, ut falso pro pecunia administret, ut recte Adrianus ait. neque etiam censetur aquilare pecuniam Sacramento, quia non dat illam, ut pretium Sacramenti, sed ut medium necessarium ad allicendum animum & Sacramentum obtinendum.

*Obiectio-*  
*nes.*

Dices Primò, Si licet aliquid dare ad obtinendam collationem Sacramenti in eo casu: ergo licet aliquid etiam spirituale vendere, si inquis ille sacerdos id postulet.

42

Respondeo negando consequentiam, quia præterquam quod venditio est longè deterior, ut dicatum est; si vellet sibi rem spirituale vendi, & non gratis dari; conferetur id velle in contemptum religionis, & per consequens videreris eius prauitati morem gerere. Vnde non probbo quod ait Sotus l. 9. q. 6. art. 1. *Si sacerdos ita esset malus ut nollet præbere, nisi invito te dare pretium propijs Sacramento, te possit irurare, & dare pro ipso Sacramento, quia cum ille petat in contemptum religionis, non potes ei morem gerere.*

Dices Secundo, Ille sacerdos non censetur vexare nisi negando vel non dando Sacramentum, quod saitem ex charitate tenetur conferre: atqui hoc non tollitur nisi conferendo. Negatio enim actus non tollitur nisi actu opposito: ergo dare pro redimenda vexatione in hoc casu, est dare pro ipsa collatione Sacramenti.

Respondeo negando consequentiam, propriè loquendo collatio Sacramenti est quidem finis cui datur pecunia; non autem id, cui pecunia ut pretium responderet.

43  
*Quomodo*  
*conferatur*  
*esse redem-*  
*ptio vexa-*  
*tions.*

Dicitur autem dari pro redemptione vexationis, quia datur ad allicendum animum ut prauam voluntatem non dandi deponat, & in bonam commetat; quod sane licitum est. Quando enim praua alicuius voluntas est mihi causa mali; possum precibus, promissis & donis inducere ut illam mutet, & in benevolentiam conuerterat: & quia hoc sit ad ingens malum, quod occasione iniquitatis ipsius obueniret, auertendum, dicitur redemptio vexationis. Pari modo, si non electo Petro, electorum esset ut haeretici occuparent Ecclesiam, possem date pecuniam, non pro electione Petri propriè; sed ad alliciendos animos electorum ad fauorem, ut sic electo Perro tantum malum auertatur.

44  
*Pro adulto*  
*Baptismo.*

Ex dictis sequitur, non solum pro infante, sed etiam pro adulto posse dari pecuniam ad allicendum animum sacerdotis, si aliquoquin absque Baptismo moriturus esset: quia illa necessitas sufficiens est ad tollendam irreuerentiam; & non minus censetur dari ad redimendam vexationem, quam in casu infantis: quia est iustus metus damnationis. Idem dicerem quando agitur de absolutione in extrema necessitate. Imò si esset aliqua regio, quæ non posset impetrare predicatorum Eæangeli, vel sacerdotes, qui illi Sacramenta administrent, hæc posset offere Pontifici pecu-

niam, ut hoc medio illum allicitad eos mitteret: possumus enim temporalia nostra expenditure ad ea consequenda quæ saluti sunt opportuna; viderint illi, qui ea exigunt. Confirmatur, quia ad illa obtinenda ius habent, & ille denegando facit illis iniuriam, & grauitat eos laedit: atqui illum qui facit nobis iniuriam, possumus inducere sue precibus, sue minis, sue promissis & donis, ut ab iniuria cesseret, ac prouide possumus his modis allicere eius voluntatem ad concedendum, quatenus illa conceffio est quædam celsatio iniuria & vexationis iniqua. Vnde parum interest, siue dicas pecuniam dari, ut prauum animum deponat; siue ut ad benevolentiam allicitur, quia non censetur dari pro re sacra tamquam eius pretium; sed ut ab iniuria seu vexatione, quam denegando facit, cesseret.

#### D Y B I T A T I O VIII.

*Vtrum pro spiritualibus functionibus, quibus labor aliquis coniunctus est, liceat pecuniam dare vel accipere.*

*D. Thomas art. 3.*

V. g. pro administratione Sacramentorum, Sacrificij oblatione, concione, precibus canoniciis, consecratione Ecclesiarum, & similibus.

Notandum est, in tali functione quatuor spe-  
cierum posse. Primò, ipsam actionem, quæ talis est.  
Secundò, Laborem intrinsecè coniunctum. Ter-  
tiò, Laborem extrinsecus annexum. Quartò, Mi-  
nistri sustentationem. Nunc

**R**espondeo & Dico Primò, Pro ipsis actioni-  
bus spiritualibus, quæ spirituales sunt, aliquid  
accipere vel dare, est simonia. Patet ex dictis d. 2. 45  
quia hoc est sanctitatem rei pretio æstimare, ut  
quando eò amplius exigitur, quo functio est san-  
ctorum. vide D. Thomas art. 3.

Dico Secundò, Non est simonia aliquid dare  
vel accipere pro laboribus extrinsecus seu per ac-  
cidens adjunctis, siue praui sint actioni sacræ,  
siue comitentur. Est communis DD. ratio est,  
qui illi labores in se sunt quid temporale, per  
se pretio æstimabile; neque rei spirituali necessaria  
connexum. sic cantor aliquid potest exigere  
pro labore & artificio canendi voce aut instru-  
mentis; hæc enim per accidentis comitantur officia diuina, ut quæ sine cantu fieri possunt: nec  
ex coniunctione cum re sacra amittunt suam æsti-  
mationem, quam alias in re profana haberent.  
similiter sacerdos pro obligatione faciendo Sacri  
tali loco & tempore, & pro labore præiuio in  
eundo ad locum disstum: nam labor iste per acci-  
dens annexus est sacra actioni, & per se pretio æ-  
stimabilis.

Hæc eadem obligatio etiam pretio æstimari  
potest, quatenus hominem sua libertate & facul-  
tate aliarum actionum vitium, vel commodita-  
tum priuat, quas alibi eo tempore percipere po-  
tuisset; ut recte Cajetanus 2. 2. quæst. 100. art. 3. &  
in Summa v. Simonia, regul. 4. Pari modo Vica-  
rij Prælatorum & Parochorum possunt exigere  
mercedem pro obligatione, quæ se ad annum,  
mensem, hebdomadam astringunt; ut recte Na-  
tuarthus cap. 23, num. 102. & Cajetan. suprà. Item  
pro

pro laboribus subeundis in visitatione, in audiendis partibus, in examinandis causis: quia vel omnino, vel secundum praecipiam sui partem temporales sunt; ut docet Caietanus ver. Simonia, reg. 6.

Sic etiam qui procurat alteri beneficium, aliquid pro suo labore accipere potest: non tamen quatenus is ordinem habet ad beneficium; sed quanti per se in alia re non sacra, ut in causa ciuiili, estimaretur: ut si litteras scribat, si iter conficiat, si alias expensas ratione confonas faciat, non tamen licitum est haec pluris estimare propter felicem successum, vel beneficij optimatem, vnde communiter docent DD. esse simoniā, si aliquid des alteri ut procuret tibi beneficium. Ita Nauarrius libro 3. consil. 54. de præbendis, & in Enchirid. cap. 23. num. 106. §. Ad quintum, Angelus verbo Simonia 1. num. 7. Fumus eodem, num. 7. & 9. Sotus l. 9. quæst. 7. art. 3. Silvest. v. Simonia, quæst. 6. Ratio est, quia esti labor illi procurandi (si quis sit) secundum se pretio aliquo possit estimari, non tamen quatenus utilis est ad obtinendum beneficium, ita ut ratione beneficij pluris estimetur; sic enim haberet suam estimationem, faltem ex parte, à re spiritali, & ita ipsa res spiritalis vendi censeretur. Si enim medium, quatenus vtile ad finem, est vendibile, etiam finis vendibilis videatur. Hinc etiam est simonia si aliquid detur pro electione, præsentatione, postulatione, vel collatione; quia haec estimantur ex ordine ad beneficium; ut docet Nauarrius cap. 23. num. 111. §. Nonō.

46 Pro curando alteri beneficio.  
47 Pro eleccióne, &c.  
Profusione, &c.  
Ministris ex iustitia debetur sustentatio.

Dico Tertiò, Non est etiam simonia, si des aliquid pro sustentatione ministri sub obligatione rei spiritalis; aut si minister aliquid pro sustentatione exigat: ita D. Thomas art. 3. Caiet. ibidem & v. Simonia reg. 4. estque communis DD.

Vbi Aduerte, eis, qui ministrant populo spiritalia, deberi ex iustitia sustentationem, sicut operario deberur merces; ut pater ex Scripturis, vide cap. 2. prioris ad Corinth. vbi Apostolus id fuisse probat, & satis insinuat Matth. 10. vbi Dominus ait, *Dignus est operarius cibo suo*: vnde à DD. vocatur stipendium sustentationis, quia vere debitum est ut stipendium. Ratio est, quia qui ministeriis spiritalibus incumbunt, priuant se facultate vacanti negotiis temporalibus, ex quibus lucrum capere & se sustentare (ut alii homines) possint; idque in commodum populi: ergo saeculares ratione huius priuationis in ipsorum commodum factæ, ipsisque necessariae, tenentur ex iustitia eos sustentare, dum illis spiritalia administrant; sicut qui utiliter negotia aliquius gerit, ei deberet iustitiatione necessaria, quam ille aliunde cepisset, nisi per negotia illius impeditus fuisset: argumento L. Ex duobus. 27. π. de negotijs gethis, & L. fin. C. codem. Accedit, quod nemo possit spiritalia decenter administrare, nisi sustentetur secundum suum statum: ergo qui aliquibus haec aministrat, potest ab eis sustentationem pro illo tempore exigere, non ut pretium rei spiritalis, sed ut administricum ex natura rei necessarium ad spiritalium administrationem, quod enim aliunde habeat vnde possit ali, id per accidentem est; nec impeditre potest, quin spēta praeceps reum natura, seu officio quod præstat, illi debetur sustentatio. Idque etiam ratione naturali est evidens: vnde etiam apud Ægyptios

publicis sumptibus sacerdotes alebantur, ut patet Genes. 47. Idem modò seruatut apud omnes gentes. Hoc titulo licitum est aliquid exigere pro Missis, pro concionibus, pro Ecclesiæ consecratione, pro visitatione, iuxta consuetudinem in Ecclesia receptam, & Canonum dispositionem. Eodem titulo Episcopatibus, parœcijs, canoniciis, aliisque ministerijs ecclesiasticis annexi sunt magni prouentus; non tamquam sacrarum functionum pretium, sed tamquam stipendia necessaria sustentandis ministeriis, iuxta suam ipsorum dignitatem & conditionem. Et quamvis hi prouentus ante ipsam annexionem non semper integrè debeantur; quia non omnibus Ecclesiæ ministeriis debetur integra sustentatio; (multi enim parum præstant, & minimè sunt necessarij) post annexionem tamen debentur integrè; quia à legitimo dispensatore assignati sunt coram ministerio, & ius ad eos percipiendos attributum. Cui tamen prouentus sufficiunt, nihil amplius exigere potest, nisi ob iustum causam Ecclesia id permittat, quo modo Episcopis concessum ut in consecratione Ecclesiæ & in visitatione accipient prouerbiæ, id est, expensas seu alimenta, ut infra num. 55. dicetur.

Petes Primò, Vtrum licet ministris rerum spiritualium pacisci de certo stipendio ad sustentationem, v.g. pro Missis & prædicationibus: Caietanus art. 3. putat id solùm ministeriis pauperibus licere, non autem ijs, qui aliunde se possunt sustentare.

Verùm dicendum est, Iure natura non esse simoniam, siue sit pauper, siue diues. Primiò, *An pacisci* licitum sit *stipendium* Quia ministeriis rerum spiritualium ex iustitia debetur, sustentatio, siue sint diues, siue pauperes: ergo possunt de eo pacisci: quiuis enim potest pacisci sibi dari, quod ipsi Iure natura debetur. Secundò, Si stipendium a Prælato sit taxatum, poterit illud exigere, etiam si diues sit, ut etiam fateretur Caietanus; ergo etiam quando non est taxatum: hoc enim non mutat nec extinguit ipsius ius.

Notandum tamen, Iure antiquo fuisse simoniam sic pacisci, siue minister esset pauper, siue diues; ut pater ex cap. fin. de pacisci, cap. Quæsi illictum, de rerum permutatione, c. Tua nos, 34. de pacisci. simonia, & cap. Quæsim pio. 1. q. 2. quibus locis prohibetur omne paetum in spiritalibus. Huic tamen Iuri per contrariam consuetudinem in quibusdam rebus & functionibus spiritalibus est derogatum, ut docet Sotus lib. 9. q. 6. ar. 1. nam passim est ea consuetudo in Ecclesia, Prælati scientibus & coniunctuentibus; quæ potest facere, ut id quod olim erat simonia iuris humani, iam non sit aut simonia, aut alias illictum. Optandum tamen esset ut haec consuetudo abrogaretur, quia speciem quamdam negotiationis haberet, præterim apud imperitos. Qui tamen pacisci nunc volunt, debent expressè significare se non pro ipsa functione sacra, sed pro necessaria sustentatione exigere tantum, ut rectè Caietanus monet; ne alij offendantur; & vbi aliquid certi consuetudine vel statuto Prælati est præscriptum, id excedi in pacificando non debat.

Dices, Si Clerici possunt pacisci & exigere hoc stipendium tamquam ipsis ex iustitia debitum, ergo non gratis ministrant.

Respon-

Respondeo negando consequentiam: dicuntur enim *gratis ministerare*, quia non exigunt quidquam tamquam ministerij pretium; hoc enim tamquam maius omni pretio gratis praestant: ut tamen hoc praeliter gratis, requirunt necessariam sustentationem a populo.

*Potes Secundo, Quid si nimium exigant pro*

*Quid si sustentatione, eritne simonia?*

*Respondeo, Non fore reuerà, sed praesumetur*

*in foro externo: cum enim illud stipendum ne-*

*cessariam sustentationem vel communem taxatio-*

*nem supereret, videbitur istud auctarium accipi non*

*pro sustentatione, sed ut pretium operis spiritualis,*

*ut insinuat D. Thomas art. 3. ad 3. Tamen re-*

*uerà solum erit iniustitia. cum enim lege iniustitia*

*solum debeatur sustentatio, si amplius exiges, erit*

*contra iniustiam.*

*Sed difficultas superest de labore intrinsecus*

*sacrae actioni coniuncto, v.g. de labore in faciendo*

*Sacro, in baptizando, confirmando, ordinando,*

*consecrando templo, orando, &c. utrum pro eo*

*aliquid pacisci vel exigere licet?*

*Quidam censem, id licere, ita Adrianus quodlib. 9. ar. 1. littera D. Idem expressè docet Alcisdorensis 3. p. q. pñultima, de simonia, Bonaventura dist. 25. quæst. ultima de simonia, vbi dicit, *pro labore, qui est in celebratione Missarum, & similibus, posse pretium exigi.* Richardus eadem d. ar. 3. q. 2. dicit *Episcopum recipere procurationem, dum confusat Ecclesias, tamquam debitam pro labore, & Clericos dicentes officium pro defunctis, posse accipere mercedem pro suo labore.* questione tercia excipit laborem, qui in administratione Sacramentorum: sed non loquitur consequenter. *Armacanus l. 10.* quæstionum Armen. cap. 10. probat ex Scripturis, laboranti in ministrandis Sacramentis, in officio prædicationis, & similibus, licitum esse pro labore huiusmodi per centum annuum, & oblationes, aliosque modos honestos necessaria vitæ sumere, imo exigere, si aliunde non habeat; quia Numerorum 18. legitur: *Filiis Levi dedi omnes decimas pro ministerio, quo seruunt mihi in tabernaculo fæderis.* & infrâ: *Comedetis eas vos & familie vestra, quia pretium est pro ministerio, quo seruatis in tabernaculo testimoni.* Glossa in cap. Significatum. 11. de præbendis, dicit, *sacerdotem posse recipere mercedem pro suo labore, si alias ratione beneficij ad illum non teneatur.* Idem confirmatur 1. q. 2. cap. finali, ex Concilio Agathensi, vbi dicitur, *Clerici stipendia sanctis laboribus debita secundum seruitu suum meritorum a sacerdotibus consequantur.**

*Alij vero docent esse simoniam, si pecunia pro*

*hoc labore exigatur. Ita D. Thomas in 4. d. 25.*

*q. 3. art. 2. & Durandus ibidem q. 3. num. 10. Pa-*

*lud. ibidem q. 3. ar. 3. Silvester v. Simonia q. 9 Ca-*

*riet in ar. 3. q. 100 Sotus l. 9. q. 6. ar. 1. Idem tenent*

*Innocentius & Hostiensis in cap. Significatum,*

*de præbendis, & paßim Canonista. Probatur*

*Primo, Quia hic labor ita coniunctus est actioni*

*sacrae, ut ipsa sine eo nullo modo fieri possit, est*

*enim actio materialis, in qua consideratur inesse*

*sanctitas, nempe locutio, motioque membrorum,*

*promanans ab intellectu & voluntate. vnde nihil*

*est aliud quam ipsa actio: ergo non potest*

*vendi sine iniuria sanctitatis intimè coniunctæ.*

*Secundo, Quia hic labor nullam habet astimatio-*

*nem inter homines, nisi ex ipsa sanctitate actionis.*

*labor enim, qui oblitus à sacerdote in muneri-*

*bus sacris, non aestimatur, nisi ob gratiam spirita-*

*lem coniunctam, vel inde manantem. Pro resolu-*

*tione Respondeo &*

Dico Quartò, Vtramque sententiam rectè in-

*tellecam veram videri. si enim loquamur de pre-*

*gio vel mercede sustentationis, sic vera est sen-*

*tentia prior, neque id Autores secunda senten-*

*tiae intendunt negare, sed solum loquuntur de*

*mercede quæ præcisè respondeat labori, tam-*

*quam rei vendibili, non habita ratione susten-*

*tationis, sicut fit in rebus temporalibus. Quod*

*posse ali-  
quid exigi  
pro labore,  
& quomo-  
do.*

*igitur verè & propriè pro labore, molestia, &*

*temporis impendio, quæ in functionibus spirita-*

*libus subeuntur, licet exiger mercede ad sus-*

*tentationem vita & status lui, pater ex illa Do-*

*mini sententia Matthæi 10. *Dignus est operarius ci-  
bo suo.* & Lucae 10. *Dignus est operarius mercede sua.**

*Idem repetit Apostolus 1. ad Timoth. 5. At*

*quare dignus, nisi ratione laboris, molestiarum,*

*fatigationum, & impensæ temporis, quæ ipse*

*subit in aliorum comodum. Confirmatur: quia*

*non est dignus mercede temporalis sustentationis*

*ratione bonorum spiritualium, quæ ipse alijs con-*

*fert, neque ratione actionis sacrae quam consert: si*

*enim hæc omnia posset conferre sine labore, &*

*absque temporis detimento, non posset exiger*

*sustentationis stipendum: imo esset vera simonia*

*Iuris diuini. Nam rem temporalem, nempe sum-*

*ptus alimentorum, exigeret pro te purè spirituali.*

*Ex quo perspicuum est, esse magnum dicerimen*

*inter actionem sacram, qua parte sacra est, & qua*

*parte est laboriosa, requiriens tempus, & impe-*

*dientis alias functiones lucrosas, quibus alioquin*

*incumbeat quis posset. quatenus enim sacra est,*

*non efficit dignum mercede temporali, nec ullum*

*ius tribuit exigendæ compensationis; quatenus autem*

*laboriosa & diuturna, & consequenter aliorum*

*lucrorum impeditiva, efficit propriè dignum*

*precio ad sustentationem necessario, & ad illud ius*

*tribuit non minus quam labor in re temporali.*

*Si enim ei qui in commodum alterius in negotio*

*temporali vires suas impendit, labores & fatiga-*

*tiones sustinet, tempusque infunxit, ex iustitia de-*

*betur merces; cur non etiam ei qui eadem in facit in*

*negocio spirituali salutis? Quod si operarius mer-*

*citus dignus est, certè ipsum quoque opus, modo*

*prædicto spectatum, dignum est pretio ad sus-*

*tentationem necessario. nam operarius propter opus*

*dignus est. hac igitur ratione qui facit Sacrum in*

*gratiā alterius, qui concionatur, confessiones*

*audit, &c. potest exiger aliiquid temporale ad*

*se alendum pro suo labore & tempore impenso,*

*absque virtute simoniae. Verum quia non omnis*

*labor qui in singulis actionibus ponitur, mere-*

*tur integrum illius diei sustentationem, seruan-*

*dum est id quod viu receptum est, & a Præla-*

*tis approbatum vel constitutum. Quod si iam*

*habent ob talia ministeria impensas debitas qui-*

*bus se alant, v.g. ex beneficio, peccabunt contra*

*iustitiam fratiliquid amplius exigit causa sus-*

*tentationis, & praesumetur in foro externo simo-*

*nia. verè tamen non erit simonia iuris divi-*

*ni, si solum ratione laboris, non autem ratione*

*sanctitatis rei id exigit, vt supra num. 51. di-*

*ctum est. Erit tamen simonia iuris humani, si id*

*faciant contra prohibitionem Ecclesie viu re-*

*ceptam & vigentem. Aduerte tamen, et si labor*

*iam dictus dignus sit mercede & pretio ad sus-*

*tentationem.*

*Laborem  
illum non  
esse propriè  
venalem.*

tentationem necessario, & pro eo merces exigitur, quae vera mercedis rationem habeat; non tamen posse dici propriè venalem aut vendibilem. Ratio est, quia illud solum censetur vendibile, quod aliquo modo in alterum transferri potest, ut ipse inde aliquid commodi percipiat; ut patet in cultore vineæ, cuius laboris commodum transit in dominum vineæ. at labor secundum se non potest in alterum transferri, nec alteri esse vultus, sed solum ratione actionis cui conjugitur: quæ actio vendibilis est ratione commodi quod per eam in alterum transit, si tamen hoc commodum vendibile sit. Itaque labor non est vendibilis, nisi ratione actionis cum qua censetur quid unum: actio vero non est vendibilis, nisi ratione commodi seu effectus qui ex illa alteri prouenit. Vnde si illud commodum sit spirituale & innundabile, actio quoque & labor inuendibilis est. Et hoc tantum probat ratio Durandi, cum ait: *Concomitantia illa, maxime que inseparabilis sunt ab administratione Sacramentorum (ut labor corporalis) nullo modo vendi possunt sine vita simonia, quia labor operantis numquam cadit sub venditionem, sed solum opus, etiam in pure corporalibus, &c.* Vnde concludit, *cum opus quatenus alteri vtile non est vendibile, nec laborem vendibilem esse.* quæ omnia sunt verissima, nec aliud videtur velle ceteri Doctores secundæ sententiae, nec amplius probat primum argumentum ibi allatum. Verum est, labor ille ut commodus alteri in cuius gratiam sit, non posse vendi, nec tribuat ius ad exigendum mercedem, nec secundum eam considerationem reddat ministrum dignum cibo aut sustentatione: hinc tamen non sequitur quin secundum aliam considerationem, nimurum ut fatigationem & molestiam ministro adfert, & tempus requirit, & vires in commodum alterius intendit & exhaustit, dignus sit mercede, & debeat compensari. Quamvis enim labor secundum hanc considerationem non sit estimabilis ut res vendibilis, est tamen estimabilis secundum se, ut incommodum quoddam, quod in gratiam alterius subiicit, abstractando à conditione actionis aut utilitatis quæ inde alteri prouenit. Hac enim ratione est dignus mercede & compensatione. Quod etiam ex eo confirmari potest, quia quando ipsa actio & commodum eius vendi potest, ut cum quis excolit agrum alterius, magna habetur ratio laboris subiiciendi, ita ut ratione illius estimatio crescat: imo interdum parui estimatur actio cuiusque utilitas per se, sed ratione laboris & temporis, magni; ut si litteræ in longinquum per loca difficilia sint deferenda, labor itaque estimari potest præcisè secundum se, ita ut quicunque talem laborem in commodum alterius subiicit, siue in re spirituali, siue in re temporali, dignus sit mercede ad sustentationem necessaria; idque pro ratione temporis, & conditione persona, & laboris (quem actio requirit) magnitudine. Vnde negandum est quod assumitur in secunda ratione. Etsi enim verum sit, illum laborem in ratione rei vendibilis & commode alteri non estimari nisi ex actionis sanctitate, & sic pro eo nihil peti posse; id tamen non habet locum secundum aliam considerationem, ut ostensum est. Quare qui intuitu solius laboris modo prædicto petit mercedem ad necessariam sui sustentationem, non commituit simoniam Iu-

ris diuini: quia deposita alia compensatione, hac mercede est dignus, eiique debetur. Posset tamen Ecclesia prohibere, ne is qui aliunde se alere potest, quidquam possit exigere: & tunc esset simonia iuris humani. Qui vero intuitu sue actionis sacræ, quatenus est commoda alteri, aliquid exigit, commituit simoniam iuris diuini: quia sanctitatem sui operis vendit.

Ex his patet, Episcopos & Archiepiscopos non committere simoniam quando exigunt procura- Procurati-  
tiones, seu expensas pro consecratione Ecclesiæ, tiones Episcoporum.  
& pro visitatione: quia accipiunt in stipendium scotorum. suffitentiationis, Iure id concedente, ut patet cap. Cūm sit Romana. i o. de simonia, vbi dicitur, pro consecratione Ecclesiæ nihil posse capi præter procurations. & cap. Romana. i. §. Procurations, de censibus, in 6. vbi dicitur, procurationem pro visita-  
tione debitam, non esse recipiendam in pecunia, sed in  
viuetualibus sedque moderate. Ibidem & cap. sequenti-  
Poena con-  
ti graues poenæ contraria facienti imponuntur, nem-  
tra exce-  
pe ut intra mensum restituat duplum, (etiam si  
muneris nomine datum sit) sub poena interdicti  
ab ingressu Ecclesiæ: & vt nulla remissione vel  
condonatione possit hoc onere liberari: tamen  
cap. Felicis, proximo, permititur ut possit reci-  
pere procurationem in pecunia, si offerant eam  
visitati, sed vno die non posse recipere nisi unam  
procurationem, etiam plura viliter auerit loca:  
etsi nunc multis in locis consuetudo permittat  
tot accipi procurations, quæ loca visitantur; ut  
notat Glossa. Pro ordinatione, confirmatione, &  
similibus nihil possunt exigere: quia Iure non per-  
mittitur, cum decorè fieri nequeat, maximè cum  
largum stipendium suffitentiationis Episcopatu*s* sit  
annexum.

#### D V B I T A T I O I X.

Vtrum Prælati possint aliquid exigere pro dispensatione in votis, iuramentis, impedimentis matrimonij, aut quibusvis legibus ecclesiasticis.

R Espondeo & Dico Primò, Simoniam esse si pro huiusmodi dispensationibus aliquid ex- 56  
Egit firmo-  
egerint.

Notandum est Primò, In his actibus nihil esse laboris vel molestia prævia, aut comitantis extrinsecus annexæ, aut intrinsecus coniunctæ: neque etiam per eos impediuntur alii actus, ex quibus lucrum capi queat. Itaque hi tituli hic locum non habent ut in superiori questione.

Secundò, Certum est, nihil accipi posse in premium seu compensationem talis dispensationis, quia est vobis spiritualis potestatis, qui vendi non potest, sicut nec vobis gratiarum gratis datarum, ut doni prophetie, vel miraculorum.

Tertiò, Certum est, Prælatos inferiores nullo 57  
titulo quidquam accipere pro his actibus posse. Pro dispen-  
Ita D. Thom. a. 3. ad 3. & communiter DD. Pro-  
sationib[us] possunt  
accipere  
Prælati.

batur; quia à Iure non permittuntur quidquam

exigere, nisi procurations pro consecratione Ec-

clesiarum & visitatione, ut iam dictum est. Deinde

quia Concilium Trident. sess. 25. cap. 18. De re-

form. id expressè prohibet. Si, inquit, virgines in-

staque ratio, & maior quandoque utilitas postula-

rint